*L'instinctus*, en effet, est caractéristique du clair-obscur d'une *ratio* qui n'est pas encore *intellectus* et, en tant que telle, d'une motion qui demeure encore en deçà de la vision beatifique. Aussi longtemps que nous sommes seulement *in via*, ce qui en nous est de l'intellection est en réalité mélangé avec de la volonté.<sup>23</sup>

*L'instinctus* n'est cependant pas exclusivement indice de la *ratio* en tant qu'opposée à l'*intellectus*. Il est, en réalité, conjointement, le signe distinctif d'une *ratio* qui est conduite à devenir *intellectus*.<sup>24</sup> Grâce à l'*instinctus interior Dei invitantis*, la volonté de voir est, positivement, aussi une certaine participation à la pleine lumière de la Vérité Première connue avec évidence.<sup>25</sup>

<sup>20</sup> *Ibid.*, p. 103. Cf. V. Cordonier – C. Steel, *Guillaume de Moerbeke*, 2012.

<sup>21</sup> *S. Th.*, II-II, q. 2, a. 9, ad 3.

<sup>22</sup> *Sup. Rom.*, 8, 18–32, lect. 4–6, n. 652–714.

<sup>23</sup> M. Seckler, *Instinkt*, 1961, *passim*; J. Alfaro, *Supernaturalitas*, 1963, pp. 744–752, pp. 762–763, pp. 764–765; R. Aubert, *Le problème de l'acte de foi*, 1969, pp. 53–58, pp. 59–62, pp. 65–69.

<sup>24</sup> J. Alfaro, *Supernaturalitas*, pp. 776–779; R. Aubert, *Le problème de l'acte de foi*, p. 47.

<sup>25</sup> *Summa contra Gentiles*, III, c. 40: «Per felicitatem, cum sit ultimus finis, naturale desiderium quietatur. Cognitio autem fidei non quietat desiderium, sed magis ipsum accedit, quia unusquisque desiderat uidere quod credit ». *S. Th.*, I, q. 1, a. 2. Cf. M.-D. Chenu, *La théologie*, 1969; J. Jenkins, *Knowledge and Faith*, 1997.

En effet, tout *instinctus* comme motion spontanée, ne nous meut pas purement et simplement, mais spontanément, c'est-à-dire en tant que le bien en soi *est aussi* notre bien. Et, quand il nous meut pour le motif de la Vérité Première, comme précisément il arrive quand l'*instinctus est instinctus Spiritus Sancti*, la motion avec laquelle il nous meut ne peut être que spontanée, parce que la Vérité Première *est alors aussi* notre bien. Être mus par l'instinct de l'Esprit Saint, donc, veut dire que, plus nous sommes mus pour le motif de la Vérité Première, plus nous sommes mus pour le motif de notre bien.<sup>26</sup>

Il est vrai que le binôme *diuini instinctus* figure dans le *De bona fortuna* au passage particulièrement apprécié par Thomas: «Racionis autem principium non est racio sed aliquid melius, quid ergo erit melius et scientia et intellectu nisi deus <?> Virtus enim intellectua organum. Et propter hoc<,> quod olim dicebatur<,> bene fortunati uocantur qui si impetum faciant dirigunt sine ratione existentes, et consiliari non expedit ipsis. Habent enim principium tale quod melius intellectu et consilio. Qui autem rationem, hoc autem non habent sed neque diuinos instinctus<,> hoc non possunt». <sup>27</sup> Il faut cependant se garder d'en conclure que c'est uniquement grâce à la brève anthologie extrait d'Aristote que Thomas aurait été à même de faire recours à cette terminologie. Déjà dans III *Sent.*, d. 35, q. 2, a. 4, qc. 1, on rencontre des phrases comme celle-ci: «Sed quia operabilia humana contingentia sunt et possunt deficere ne ad finem intentum perducantur, ideo certitudinem consilii attingere non est humanum, sed diuinum, cuius est per certitudinem euentus contingentiam preuidere. Et ideo oportet quod ad hanc certitudinem mens eleuetur supra humanum modum instinctu Spiritus Sancti: qui enim Spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt, Rom. viii, 14. Et ideo consilium est donum».